
 
11.12.2023 № 8-153-6-ПК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О мониторинге Закона Республики Татарстан  

«О народных художественных промыслах и ремеслах» 
 

                                                 

Заслушав и обсудив отчет заместителя председателя Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, 

науке и национальным вопросам Л.Н. Рыбаковой о результатах мониторинга 

Закона Республики Татарстан от 12 января 2005 года № 3-ЗРТ «О народных 

художественных промыслах и ремеслах», информацию Министерства 

культуры по вопросу «О деятельности по сохранению и развитию народных 

художественных промыслов и ремесел в Республике Татарстан», выступления 

депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и других 

участников заседания, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Отчет заместителя председателя Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным 

вопросам Л.Н. Рыбаковой о результатах мониторинга Закона Республики 

Татарстан от 12 января 2005 года № 3-ЗРТ «О народных художественных 

промыслах и ремеслах» принять к сведению.  

2. Рекомендовать: 

2.1. Министерству культуры Республики Татарстан: 

2.1.1. продолжить работу по сохранению и развитию народных 

художественных промыслов и ремесел в Республике Татарстан; 

2.1.2. активизировать работу по выявлению носителей традиций 

народных художественных промыслов и созданию единой базы данных 

изготовителей изделий народных художественных промыслов. 

2.2. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с главами 

муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан 

продолжить работу по созданию условий для развития местного 

традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, 

возрождении и развитии народных художественных промыслов и ремесел в 

местах их традиционного бытования. 



 2 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам держать на контроле 

вопросы в области народных художественных промыслов и ремесел и при 

выявлении необходимости дополнительного законодательного регулирования 

данных вопросов осуществлять подготовку проектов законодательных актов с 

последующим их внесением в установленном порядке на рассмотрение 

Государственного Совета Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 


